
نسل کشی در بزرگ ترین زندان روباز جهان

این متن ترجمه مقاله ای از کول بانزل، پژوهشگر موسسه هوور 
ایالات متحده آمریکا است و »فرهیختگان« جهت قضاوت مخاطبان  

آن را منتشر می کند و بیانگر دیدگاه های روزنامه نیست.

کول بانزل، پژوهشگر موسسه هوور ایالات متحده آمریکا، در مقاله ای با عنوان 
»غزه و جهاد جهانی؛ چرا جنگ حماس و اسرائیل بعید است سبب احیای 
داعش و القاعده شود«، به طرح این گزاره پرداخته است که به دلیل تفاوت های 
ماهوی حماس با گروه هایی مانند القاعده و داعش امکان احیای آنچه در 
یسم جهادگرایانه« نامیده می شود، وجود  ادبیات غربی از آن با عنوان »ترور
گرچه این مقاله دارای ادعاهایی نادرست درباره نبرد اخیر گروه های  ندارد. ا
یم صهیونیستی است، نکته بسیار مهم آن اشاره به تفاوت  مقاومت با رژ
حماس با گروه هایی مانند داعش و القاعده است که مساله فلسطین برای 
ی می کنند و در  آنها اهمیت چندانی ندارد و به نوعی در پازل صهیونیسم باز
این میان به محکومیت و تکفیر حماس نیز پرداخته اند. خوانش آن مقاله 
می تواند پاسخی به شبهات جاری درباره تشبیه گروه مقاومت اسلامی حماس 

یستی باشد.  با گروه های سلفی ترور
، اسرائیل به سرعت این گروه را با دولت  کتبر پس از حمله مرگبار حماس در 7 ا
اسلامی عراق و شام )داعش( مقایسه کرد. حساب  رسمی دولت اسرائیل در 
کتیک  شبکه اجتماعی X که پیش تر توییتر نامیده می شد، اعلام کرد: »تا
یکسان و نام های مختلف؛ جهان داعش را شکست داد؛ ما نیز حماس را 
مغلوب خواهیم کرد.« این احساس قابل درک بود: وحشیگری غیرقابل وصف 
حماس در قتل عام حدود 1400 اسرائیلی، ازجمله زنان و کودکان و افراد مسن 
ی  یدئویی هم ضبط شده بود، یادآور که بیشتر آن با سرخوشی در تصاویر و
ی داعش در روزهای اوج خود بود. به علاوه در روزهای  وحشیگری و خون خوار
پس از حمله، حماس تهدید کرد اعدام گروگان ها را پخش خواهد کرد، اقدامی 

که یادآور سیاه ترین روزهای داعش بود. 
، این نگرانی وجود داشته است که حمله حماس و پاسخ ارتش  کتبر از 7 ا
اسرائیل در نوار غزه می تواند فرصتی برای جنبش جهادی جهانی فراهم کند 
تا پس از سال ها افول خود را احیا کند. گروه های جهادی و حامیان آنها 
یستی علیه اهداف یهودی  درخواست های متعددی برای انجام حملات ترور
پا از سوی  کنون مسئولیت حداقل یک حمله در ارو و غربی صادر کرده اند و تا
داعش برعهده گرفته شده است. لشکرکشی طولانی مدت اسرائیل در غزه که 
جان هزاران مسلمان فلسطینی را خواهد گرفت، می تواند احساس نارضایتی 
ی از آن هستند، تعمیق کند.  را که گروه هایی مانند داعش به دنبال بهره بردار
گاه بود که حماس و گروه های جهادی جهانی  بااین حال باید از این نکته آ
یکی عمیقا با یکدیگر در تضاد هستند. درواقع داعش در  ازنظر ایدئولوژ
روزهای ابتدایی ظهور خود، حماس را به دلیل برخی خطاهای ادعایی تکفیر 
ی کرده است.  کتبر خوددار کرد. این گروه همچنین از تمجید از حمله 7 ا
القاعده رقیب داعش برای گرفتن عنان جهادگرایی جهانی این حمله را 
جشن گرفت و خواستار گسترش نبرد شد، اما این گروه نیز سابقه سرزنش 
یکی را دارد. وضعیت میدانی ممکن  حماس به دلیل تفاوت های ایدئولوژ
است به اشکالی مهم دستخوش تغییر شود. هرچه این درگیری طولانی تر 
و خونین تر شود، خشم مسلمانان بیشتر خواهد شد و جهان بینی جهادی 
برابر نیروهای کفر قرار گرفته است، اعتبار پیدا خواهد کرد اما  اسلامی که در
یک میزان استفاده جهادی ها از  نکته مهم این است که تفاوت های ایدئولوژ

این فرصت برای تقویت دوباره خود را محدود خواهد کرد.
 

   بیش ازحد سیاسی
کمان »مرتد« خاورمیانه  دغدغه اصلی جهادی های جهانی، جنگ علیه حا
یم های محمد بن سلمان در  ی آنها رژ و حامیان آنهاست. اهداف اصلی امروز
یه هستند.  عربستان سعودی، عبدالفتاح السیسی در مصر و بشار اسد در سور
گروه های وابسته به داعش یا القاعده هرگز در سرزمین های فلسطینی فعال 
نبوده اند، البته مساله فلسطین در گفتمان جهادی همیشه برجسته بوده است. 
یکی از شعارهای القاعده این است: »ما می آییم  ای الاقصی!« - اشاره ای 
به مسجدی در اورشلیم است که مسلمانان آن را سومین مکان مقدس در 
اسلام می دانند و در آن غالبا شاهد درگیری بین نمازگزاران مسلمان و نیروهای 
امنیتی اسرائیل هستیم. در سوگند معروفی که اسامه بن لادن در پیش از 
حملات 11 سپتامبر ضبط کرد، خطاب به ایالات متحده اظهار داشت: »به 
خدای متعال که آسمان ها را بدون تلاش برافراشته سوگند، نه آمریکا و نه 
کنان  هرکسی که در این کشور زندگی می کند تا زمانی که امنیت برای ما سا
فلسطین تامین شود و همچنین قبل از خروج همه لشکریان کفار از سرزمین 

محمد، از امنیت برخوردار نخواهد بود.«
حماس در سال 1987 به عنوان شاخه فلسطینی اخوان المسلمین تاسیس 
یجی به  یکرد تدر شد؛ سازمانی سیاسی که جهادی ها آن را به دلیل رو
ی و تمایل برای فعالیت در چهارچوب نظام های سیاسی  اسلامی ساز
موجود محکوم می کنند. البته با وجود چنین اختلافاتی، رهبران جهادی 
برابر دولت یهود ستایش  پیش تر حماس را به دلیل مقاومت مسلحانه اش در
می کردند. خود بن لادن در دسامبر 2001 اظهار داشت: »مبارزه ما با جنگ 
برادران مان در فلسطین، مانند حماس تفاوتی ندارد. ما برای رفع ظلم و ستم 

از مستضعفان در فلسطین و جاهای دیگر مبارزه می کنیم.«

ی فلسطین  بااین حال حماس در سال 2006 در انتخابات مجلس قانونگذار
شرکت کرد و پیروز شد و با فتح، جناح مسلط سازمان آزادی بخش فلسطین، 
یک دولت وحدت تشکیل داد. پاسخ رهبری القاعده فوران محکومیت این 
اقدام بود. بن لادن به حماس درباره ماهیت شرک آمیز دموکراسی هشدار داد 
کید کرد. او طی سخنرانی در  و بر ممنوعیت پیوستن به مجامع مشرکانه تا
سال 2007 تا آنجا پیش رفت که گفت رهبری حماس با استقبال از تشکیلات 
خودگردان فلسطین و درنتیجه به رسمیت شناختن توافق هایی که حق 
- »از  موجودیت اسرائیل را به رسمیت می شناسد- اشاره به توافقنامه اسلو
دین خود دست کشیده است.« در سال های بعد هم القاعده از حماس 
یم شیعه  به دلیل عدم اجرای قوانین اسلامی در غزه، ایجاد روابط نزدیک با رژ
ایران و آزار و اذیت گروه های جهادی محلی در غزه مانند جند انصارالله و 
جیش الامه انتقاد کرد. به علاوه جهاد اسلامی فلسطین هم یکی دیگر از 
گروه های شبه نظامی فعال در غزه و کرانه باختری است که هیچ ارتباطی 

با القاعده یا داعش ندارد و حتی از حماس نیز به ایران نزدیک تر است. 
بااین حال القاعده مراقب بود که حماس را به طور کامل حذف نکند و به 
همین دلیل سیاست تمایز بین شاخه سیاسی حماس و شاخه نظامی 
آن، گردان های قسام را در پیش گرفت اما دست اندازهایی نیز در این میان 
وجود داشت. در سال 2009، یکی از فرماندهان ارشد القاعده به نام مصطفی 
ابوالیزید طی اشتباهی به الجزیره گفت: »ما و حماس تفکر و روش یکسانی 
یم.« پس از سرزنش علنی توسط یک ایدئولوگ برجسته جهادی، او اذعان  دار
یکرد القاعده به حماس این بوده که بین  به اشتباه خود کرد و توضیح داد رو
حماس به عنوان یک سازمان سیاسی که مرتکب اشتباهات متعدد شده 
است و مجاهدین صالحی که زیر پرچم این گروه می جنگند، تمایز قائل شود. 
بااین حال متفکران تندروتر حاضر در جنبش جهادی این رویکرد سازشکارانه 
را قبول نداشتند، مثلا ابومحمد المقدسی، یک ایدئولوگ بانفوذ اردنی که 
عموما از حامیان القاعده محسوب می شود، این ایده را رد کرد که می توان 
بین تشکیلات سیاسی حماس و شاخه مسلح آن تمایز قائل شد. هنگامی که 
در تابستان 2021 درگیری ها بین اسرائیل و حماس آغاز شد، او علنا این ادعا 
را که کشته شدگان جنگ حماس شهید هستند، رد کرد و نوشت: »هرکس 
ی  در راه دموکراسی و در حمایت از گروهی که از اجرای شریعت خوددار
می کند و دموکراسی را برمی گزیند، کشته شود شهید نیست بلکه تنها یک 
جنازه است.« زمانی که القاعده دراثنای همین جنگ بیانیه ای صادر کرد و 
در آن به »مجاهدین« غزه سلام دارد و به مبارزان کشته شده حماس تسلیت 
گفت، مقدسی این سوال را مطرح کرد که آیا القاعده راه خود را گم کرده است 
. او پرسید که چگونه القاعده می تواند حماس را ستایش کند؛ آن هم  یا خیر
یه همسو می کند و درگیر  درحالی که این گروه خود را با ایران و با اسد سور

فرآیندهای دموکراتیک می شود؟

   آرمان ازدست رفته
داعش حتی تحمل کمتری نسبت به حماس دارد و کل آن را یک گروه مرتد 
می داند. از نظر این گروه، حماس نه تنها گروهی است که مستحق حمایت 
ی  یکردی که نشان دهنده پیرو نیست، بلکه مستحق تکفیر آشکار است- رو
ی  متعصبانه تر داعش ]در مقایسه با القاعده[ از اصول اعتقادی انحصار
ی دین از همه چیزهایی که بوی »شرک«  ک ساز سلفی گری است که بر پا
کید دارد. درطول سال های گذشته نیز داعش به طورمعمول  می دهد، تا
حماس را محکوم کرده است. سرمقاله ای که در سال 2016 در هفته نامه 
عربی داعش، النبا منتشر شده بود، »جنبش مرتد حماس« را به دلیل 
ارتکاب »شرک دموکراسی« و عدم اجرای قوانین شریعت مورد سرزنش قرار 
پس گیری بیت المقدس از  داده بود. در این مقاله آمده بود: »جهاد برای باز
کمان  دست یهودیان جایز نیست، مگر اینکه در مسیر حذف حکومت حا
بت پرست و استقرار کامل دین در آنجا باشد.« از دیدگاه داعش، ایجاد یک 
گر این گروه فلسطینی  دولت اسلامی آشکارا هدف حماس نیست و حتی ا
بتواند اسرائیل را شکست دهد، این امر تنها به معنای جایگزینی یک نظام 

بت پرستی به جای دیگری خواهد بود. 
در این سرمقاله همچنین تصریح شده بود که اولویت راهبردی و الهیاتی باید 
یم های کشورهای عربی همسایه باشد. مبارزه با آنها بر مبارزه با  مبارزه با رژ
یم ها محافظان دولت یهود و توانمندسازان  اسرائیل ارجحیت دارد، زیرا این رژ
کمان مذکور »مرتد« از اسلام تلقی شده و مانند  آن هستند. علاوه بر این، حا
یهودیان »کافران فطری« نیستند و به همین دلیل دین آنها برای داعش 

ک تر از اسرائیل است.  خطرنا
ی، رهبر سابق القاعده  برخی از پیشگامان داعش، ازجمله ابومصعب الزرقاو
در عراق، این ایده را مطرح کرده اند که فتح بیت المقدس - به معنای نابودی 
ی در یکی از سخنرانی های  دولت اسرائیل - متعلق به آینده است. زرقاو
خود اظهار داشت همان طور که صلاح الدین، جنگجوی بزرگ مسلمان 
پس گیری اورشلیم از  ی فاطمی را در مصر قبل از باز قرون وسطایی، امپراتور
صلیبیون در سال 1187 نابود کرد، امروز نیز رسیدن به اورشلیم مستلزم مبارزه 

ی می کنند.  با »مرتدین« است که با مسیحیان و یهودیان همکار
کید بر اولویت جهاد در سرزمین های فلسطین  دستگاه رسانه ای داعش از تا
بیزار بوده و حتی اذعان کرده است که این کار را نخواهد کرد. مثلا، سرمقاله 
النبأ خاطرنشان کرده بود که برخلاف برخی از گروه های اسلامی، داعش 
درباره آرمان فلسطین »بزرگنمایی« نکرده است. در این مقاله همچنین 
یگران سیاسی فرصت طلب برای دهه ها فلسطین را به  گفته شده بود که باز

»مساله اول مسلمانان« تبدیل کرده بودند؛ تا جایی که برخی با آن به عنوان 
یکرد اشتباه بوده است  یک »بت« رفتار می کردند. داعش ادعا کرد که این رو
یرا هیچ سرزمینی ازنظر اولویت جهادی نباید بالاتر از دیگری قرار گیرد.  ز
پنج سال بعد، سرمقاله دیگری در النبأ اظهار داشت که »سربازان خلافت 
در مساله فلسطین مبالغه نکرده و آن را در میان مسائل مسلمانان یک استثنا 
گرچه مساله فلسطین برای داعش اهمیت داشت، اما چیزی  نگرفته اند.« ا
نبود که توجه آن را از میدان های مهم جنگ در جاهای دیگر منحرف کند. 
فعالیت داعش در اسرائیل و سرزمین های فلسطینی، مانند القاعده، بسیار 
کم بوده است. مثلا در اوایل سال 2022، این گروه مسئولیت حمله با چاقو و 
زیرگیری با خودرو در جنوب اسرائیل توسط یک اسرائیلی عرب که با خلافت 

بیعت کرده بود را برعهده گرفت. 

   تمجید خاموش
کتبر را تحسین کرد و آن را  جای تعجب نیست که القاعده حمله هفت ا
در چهارچوب یک جهاد جهانی علیه اتحاد »صهیونیستی-صلیبی« قرار 
داد. هر یک از شاخه های منطقه ای القاعده - هند، شمال آفریقا، ساحل، 
یه و یمن- بیانیه های تبریک خطاب به »مجاهدان« فلسطینی  سومالی، سور
صادر کردند. برخی نیز به طور خاص از گردان های قسام نام بردند اما هیچ 
یک از آنها، مطابق با سیاست رسمی القاعده، حماس را تشویق نکردند. در 
، بیانیه ای رسمی توسط رهبری ارشد القاعده منتشر شد که عملیات  15 اکتبر
حماس را تمجید کرد و خواستار بسیج مردم برای کمک به این نبرد شد. 
بسیج موردنظر شامل گشودن جبهه های جدید در امتداد مرزهای اسرائیل 
و قاچاق جنگجویان به غزه از اردن و جاهای دیگر برای هدف قرار دادن 
»صلیبیون« و اسرائیلی ها در همه جای ممکن خواهد بود. به ویژه، در این 
بیانیه از مسلمانان خواسته شده بود که »صهیونیست ها را در خیابان های« 
یاض در  کش، جده و ر کش و رباط در مرا ابوظبی و دبی در امارات، مرا
عربستان سعودی و منامه در بحرین مورد هدف قرار دهند؛ کشورهایی که 
روابط خود را در چهارچوب توافق ابراهیم با اسرائیل عادی کرده یا مانند 
یه« اشاره  عربستان امیدوار به این کار بودند. در این بیانیه به »قهرمان اسکندر
شده بود؛ اشاره ای به مردی مصری که دو گردشگر اسرائیلی و راهنمای تور 

کتبر به ضرب گلوله کشت.  مصری آنها را در هشت ا
داعش تا 19 اکتبر که طی سرمقاله ای در هفته نامه النبأ به این حمله پرداخت، 
موضع گیری عمومی درباره این مساله نداشت. حتی در این سرمقاله نیز به طور 

کتبر اشاره ای نشده بود و با تقبیح حماقت  مشخص به حمله هفت ا
جنگ »تحت لوای محور ایران« به محکومیت حماس نیز پرداخته 

شده بود. در این سرمقاله آنچه »طرح عملی« پایان دادن به »دولت 
پوشالی یهودیان«  نامیده شده بود، ارائه گشته بود. چنین تلاشی 

نه تنها شامل جنگ در سرزمین های فلسطینی می شود، بلکه 
»حضور یهودیان« در سراسر جهان، به ویژه جوامع یهودی 
یشه کن کردن  پا را نیز هدف قرار خواهد داد. ر ایالات متحده و ارو
دولت یهود مستلزم حمله به غرب و آن دسته از »ارتش ها و 
دولت های مرتد عرب« است که از موجودیت اسرائیل حمایت 

می کنند. از مبارزان غزه و کرانه باختری نیز خواسته شده بود تا 
ی کنند- به معنای پذیرش  ک ساز »پرچمی« را که تحت آن می جنگند، پا
نسخه اسلام مورد حمایت داعش- و پس از آن وارد مسیر جهاد شوند. داعش 
نیز مانند القاعده تمایل دارد تا جنگ به گونه ای گسترش یابد که همه در 
آن مورد هدف قرار گیرند؛ یهودیان در همه جهان، غرب و کشورهای عربی. 
اما برخلاف القاعده، هیچ حمایتی از ستیزه جویان فلسطینی حاضر در 
میدان ابراز نکرده است و در عوض اظهار داشته که آنها باید خودشان را 
گرچه داعش با »مردم مسلمان ما در فلسطین« همدردی کرده  اصلاح کنند. ا
است اما این اطمینان را نداده که فلسطینی ها در مسیر درستی قرار دارند. 

   محلی ماندن
جدای از کلمات، گروه های جهادی جهانی مانند القاعده و داعش منابع 
کمی را به آرمان فلسطین اختصاص داده اند و در غزه یا کرانه باختری حضور 
ی حماس در صحنه شبه نظامی گری  چندانی ندارند. حضور تقریبا انحصار
اسلام گرای فلسطینی احتمالا مانع از آن می شود که القاعده یا داعش نقش 
مهمی در هرگونه مقاومت در برابر تهاجم زمینی اسرائیل به غزه ایفا کنند. 
یگران جهادی که مشتاق پیوستن به مبارزه در غزه هستند، احتمالا با  باز
ی روبه رو خواهند  ی برای دسترسی به این منطقه منزو موانع غیرقابل عبور
گر جنگجویان خارجی به نبرد در اسرائیل یا غزه نپیوندند، این  شد. حتی ا
امر بدان معنا نخواهد بود که خشونت جهادی نمی تواند در سرزمین های 
دیگر شعله ور شود. القاعده و داعش در سراسر جهان اسلام و همچنین در 
ی باز به  پا و ایالات متحده حامیانی دارند و برخی از آنها ممکن است با رو ارو
یستی پاسخ دهند. در مورد داعش که  درخواست ها برای ارتکاب اقدامات ترور
شبکه حامیان بسیار بزرگ تری را در اختیار دارد، این تهدید بزرگ تر است. در 
ی کرده بود، یک معلم  ، یک مهاجر چچنی که به داعش اعلام وفادار کتبر 13 ا
، یک مهاجر تونسی  کتبر نیز مدرسه را در فرانسه با چاقو به قتل رساند. در 16 ا
دو شهروند سوئدی را در حوالی یک استادیوم فوتبال در بلژیک به ضرب گلوله 
ی در سوئد و قتل اخیر یک پسر بچه  کشت و  انگیزه خود را انتقام از قرآن سوز
گو اعلام کرد. شاخه رسانه ای داعش  فلسطینی-آمریکایی شش ساله در شیکا
مدعی شد که این مهاجم تونسی به درخواست های این گروه برای حمله به 

یه با داعش می جنگند، پاسخ داده  شهروندان کشورهایی که در عراق و سور
است. در این اظهارات اشاره ای به اسرائیل یا مساله فلسطین نشده بود. 

جنگ غزه ممکن است هواداران رویکرد جهادی در غرب را به انجام اقدامات 
خشونت آمیز بیشتر تحریک کند اما چندان محتمل نیست که این نبرد سبب 
یه  دادن جانی دوباره به جنبش بزرگ تر جهادی شود. رهبری داعش در سور
زیر حمله است یا در زندان به سر می برد و سرعت حملات شورشیان این 
سازمان در این کشور و همچنین عراق به میزان قابل توجهی کاهش  یافته 
است. حضور اصلی داعش امروز در جنوب صحرای آفریقا و افغانستان است، 
نه خاورمیانه. القاعده نیز علی رغم یک شاخه نسبتا فعال در یمن، حضور 
حداقلی در پایگاه های سابق خود در منطقه دارد و به گفته واشنگتن، برای 
استفاده از حکومت جدید طالبان در افغانستان تلاش کرده است. القاعده 
ممکن است مشتاق سود بردن از جنگ جدید بین اسرائیل و حماس باشد، 
یسم  اما این گروه در دهه گذشته، کمتر از داعش توانایی الهام بخشیدن به ترور
بین المللی را داشته است. مشکل داعش هم این است که هرگز با همان شور 
و اشتیاق رقیب خود القاعده، آرمان فلسطین را نپذیرفته و از حماس، جناح 
اصلی فلسطینی که با اسرائیل می جنگد، حمایت نکرده است. اگرچه داعش 
یستی علیه اهداف یهودی خوشحال می شود، اما فقط از آنچه  از اقدامات ترور
جهاد »خالص« در سرزمین های فلسطینی می داند- یعنی جهاد کسانی که به 
ی آن پایبند هستند- حمایت می کند. تا زمانی که القاعده یا داعش  ایدئولوژ
به نحوی برای خود جای پایی در میدان فلسطین ایجاد نکنند، طلوع ستاره 

اقبال دو گروه به سبب جنگ اخیر دشوار خواهد بود. 

کنان غزه این روزها در  گوار ترین احتمال ممکن درباره کشتار بی وقفه سا نا
ک انسانی به یک موضوع  حال وقوع است؛ تبدیل یک وضعیت حاد و دهشتنا
عادی و روزمره که طی آن، در هر شبانه روز به طور میانگین 500 شهروند بی دفاع 
یم صهیونیستی به شهادت برسند و  کن غزه بر اثر بمباران های رژ فلسطینی سا
شبکه های خبری جهان در کمال خونسردی آمار کشته های فلسطینی در نوار 
ک فقط آمارهای  غزه را اعلام کنند و بینندگان و شنوندگان این اخبار دردنا
جدید را با آمار های روز قبل مقایسه کنند و در خوشبینانه ترین حالت، گرهی 
به ابروان خود بیندازند و تنها به یک آه کوتاه بسنده کرده و با خود زمزمه کنند 

که وای آمار کشته ها چقدر بالا می رود! 
این وضعیت بغرنج انسانی که مقدمه سریع برای یک قتل عام گسترده با 

یجی و ترفند عادی سازی کشتار فلسطینیان با رویکردی کاملا  کتیک تدر تا
کنان غزه است، شیوه ای کهنه  هدفمند برای ترساندن و کوچاندن اجباری سا
یم صهیونیستی محسوب می شود که نمونه آشکار آن  و آزموده شده از سوی رژ
در واقعه کشتار فلسطینیان در دیریاسین و کفرقاسم تجربه شده است. شاید 
صهیونیست ها تصور کنند قتل عام فلسطینیان در دیریاسین و کفرقاسم 
شامل مرور زمان شده و قرار نیست بابت آن همه بی رحمی و کشتار مواخذه 
کمه شوند، هر چند به اندازه کافی لعن و نفرین شنیده و به روی نامبارک  و محا
یخ فراموش نخواهد کرد که در 9 آوریل  خود نیاورده اند، اما حافظه ملت ها و تار
یست  1948، کشتار دیریاسین به چه شکلی اتفاق افتاد و چگونه طی آن، 120 ترور
صهیونیست به روستای فلسطینی دیر یاسین در پنج کیلومتری غرب اورشلیم 
کن روستای دیریاسین را قتل عام کرده و این  حمله کردند و تقریبا همه250 سا
رفتار وحشیانه را چند سال بعد در روستای کفرقاسم هم به نوعی تکرار کرده 

و به زعم خود، پیام روشنی به روستاییان فلسطینی دادند که یا باید خانه و 
روستای خود را تخلیه کرده و به خارج از جغرافیای فلسطین مهاجرت کنند یا 
گر بخواهند مقاومت کرده و در خانه و روستای خود بمانند، سرنوشتی شبیه  ا
کنان روستاهای دیریاسین و کفرقاسم در انتظارشان است.  سرنوشت تلخ سا
البته و متاسفانه در آن زمان این ترفند غیرانسانی و خوی وحشیانه صهیونیست 
با سکوت برخی کشورهای عربی و مداخله زورمندانه قدرت های جهانی، تا 
حدودی اهداف شوم صهیونیست ها را برآورده کرد و میلیون ها فلسطینی از 
ک تر  خانه و کاشانه خود آواره و به کشورهای مجاور مهاجرت کردند و دردنا
اینکه دیگر هرگز موفق به بازگشت به سرزمین آبا و اجدادی و خانه و کاشانه خود 
نشدند و درد غربت و آوارگی به بخش جدایی ناپذیر از سرنوشت آنها تبدیل 
شد. حالا به همان میزان که صهیونیست ها روی تجارب قبلی خود در ترساندن 
و کوچاندن فلسطینیان از خانه و کاشانه و سرزمین آبا و اجدادی شان حساب 

باز کرده و به زعم خود، خوش بین هستند ملت مظلوم فلسطین و در رأس آنها 
کنان غزه از تجربه های تلخ هموطنان خود در دهه های قبل درس عبرت  سا
گرفته و به هیچ عنوان حاضر به ترک خانه و کاشانه و سرزمین آبا و اجدادی 
خود نیستند؛ هر چند صهیونیست ها به تکرار اعمال وحشیانه خود پافشاری 
کرده و بی وقفه مناطق مسکونی غزه را بمباران و موشک باران کنند و باعث 
شهادت شهروندان بی شماری از زن و مرد، کوچک و بزرگ و حتی کودکان 
و خردسالان شوند. شکی نیست که تداوم چنین رفتار وحشیانه ای از سوی 
یم نامشروع و غاصب صهیونیستی، پرونده آدم کشی دسته جمعی یا بهتر  رژ
است بگوییم  قتل عام گسترده شهروندان بی دفاع را روزبه روز سنگین تر می کند 
یم غاصب و آدم کش سرعت  و همین عاملی خواهد شد تا نابودی این رژ
بیشتری به خود بگیرد و تحقق وعده امیدبخش مقام معظم رهبری در نابودی 

، نزدیک و نزدیک تر جلوه کند. یم صهیونیستی در آینده ای نه چندان دور رژ

چرایی و چگونگی تفاوت حماس با داعش و القاعده

غزه و جهاد جهانی
سجاد عطازاده

مترجم

علی الله سلیمی
خبرنگار
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